
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 42 del  18/12/2018 

OGGETTO:  ESAME  E  APPROVAZIONE  MODIFICHE  E  INTEGRAZIONI  ALLO 
STATUTO DEL  COMUNE DI  DOSOLO,  APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI 
C.C.N.3 DEL 3/1/1992.

L’anno  duemiladiciotto diciotto del mese di  dicembre alle ore  21:00, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3 

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. tre all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 42 del  18/12/2018 

OGGETTO:  ESAME  E  APPROVAZIONE  MODIFICHE  E  INTEGRAZIONI  ALLO 
STATUTO DEL COMUNE DI  DOSOLO,  APPROVAZIONE  CON DELIBERAZIONE DI 
C.C.N.3 DEL 3/1/1992.

Il segretario comunale illustra il punto in approvazione 
dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione consiliare n.3 del 3/1/1992 è stato approvato lo Statuto 
del Comune di Dosolo;

Considerato che nel frattempo sono sopravvenute modifiche legislative ,anche relative al 
numero degli Assessori e alla necessità di promuovere la rappresentanza di genere negli 
organi di governo dell’ente locale;

Dato atto che  
– l’art.  1,c.135  della  legge 7 aprile  2014 n.56  ha stabilito  che per  i  comuni  con 

popolazione superiore  a 3.000 e fino a 10.000 abitanti,  il  consiglio comunale è 
composto,  oltre  che  dal  sindaco,  da  dodici  consiglieri  e  il  numero  massimo  di 
assessori è stabilito in quattro;

– la  Legge  23  Novembre  2012  n.215,  recante”Disposizioni  per  promuovere  il  
riequilibrio delle rappresentanze di  genere nel consiglio e nella giunta degli  enti  
locali  e  nei  consigli  regionali.  Disposizioni  in  materia  di  pari  opportunità  nella  
composizione delle  commissioni  di  concorso nelle  pubbliche amministrazioni”  ha  
modificato il D.Lgs. 267/2000 al fine di favorire la pari rappresentanza di genere in 
ambito politico e in particolare il terzo comma dell’art. 6 del TUEL prevede che gli 
statuti introducano norme per assicurare le condizioni di pari opportunità tra uomo 
e donna ai sensi della legge 10 Aprile 1991, n.125 e per garantire la presenza di 
entrambi i sessi nelle giunte e negli organi collegiali non elettivi del Comune nonché 
degli enti, aziende e istituzione da esso dipendenti;

–
Considerato  altresì  che  in  materia  di  incarichi  esterni  ,di  cui  all’art.  110  del  TUEL,  è 
opportuno  prevedere  nello  Statuto  Comunale  la  possibilità  per  l’Ente  di  affidare  tali 
incarichi ,nel rispetto delle norme e dei contratti collettivi di lavoro nel tempo vigenti;

Preso atto, pertanto, della necessità di adeguare lo Statuto comunale uniformandolo sia ai 
principi  introdotti  dalla  legge  215/2012  e  dalla  legge  n.  56/2014  (cd  Delrio)  sia  alla 
disciplina prevista dal TUEL in materia di incarichi esterni ;

VISTE le proposte di modifiche/integrazioni al vigente Statuto Comunale, come di seguito 
riportate:

-Integrare  il  comma  2  dell’articolo  8  “organi”  con  il  seguente  periodo:  “Il  Comune 
garantisce condizioni di pari opportunità tra uomo e donna ai sensi della legge 10 Aprile  
1991 n.125, nonché la presenza, secondo la normativa nel tempo vigente, di entrambi i  
sessi nella Giunta e negli Organi collegiali non elettivi, negli enti, aziende ed istituzioni da  
esso dipendenti”.

copia informatica per consultazione



-modificare, nel comma 1 dell’articolo 20 “Composizione” (relativo alla Giunta) il numero 
degli assessori e inserire il numero 4 al posto di 6 (La Giunta è composta dal Sindaco e da 
n.4 assessori.);

- stralciare il comma 3 dell’art. 38 “personale” e sostituirlo con il seguente:

comma 3 :
Il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi disciplina in particolare :
a) la struttura organizzativo-funzionale dell’ente 
b) le modalità di funzionamento degli uffici 
c) le competenze e le attribuzioni dei Responsabili di settore e degli organi di gestione e  
controllo del personale

-aggiungere il comma 4 all’art.38 :

comma 4: 
Ai Responsabili dei servizi e degli uffici ,incaricati ai sensi dell’art. 107 del D.lgs.n.267 del  
18.8.2000, spetta la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del Comune, compresa  
l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano  l’amministrazione  verso  l'esterno,  mediante  
autonomi poteri  di  spesa, di  organizzazione delle risorse umane e strumentali  ad essi  
affidate . Essi sono responsabili della gestione e dei relativi risultati;operano nel limite del  
budget assegnato e nel rispetto delle direttive emanate e nell’osservanza dei documenti di  
programmazione dell’Ente . 

- aggiungere l’art. 38 bis -Incarichi esterni di responsabile dei servizi e degli uffici

Art. 38 bis -Incarichi esterni di responsabile dei servizi e degli uffici 
1. Il  Sindaco può provvedere alla copertura di  posti  di  responsabili  dei  servizi  o degli  
uffici  ,  di  qualifiche dirigenziali  o  di  alta specializzazione, mediante  contratto  a tempo  
determinato , fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire.
2. I contratti di cui al comma 1 non possono avere durata superiore al mandato elettivo  
del Sindaco in carica.
3.  I  contratti  medesimi  debbono  contenere,  altresì,  l’espressa  previsione  della  non  
trasformabilità dell’incarico in rapporto di lavoro a tempo indeterminato.
4. Il  compenso per gli  incarichi  di  cui  al  presente articolo è determinato dal  Sindaco,  
sentita la Giunta,  in relazione alla natura della prestazione, all’impegno orario ed alle  
responsabilità  proprie  della funzione e comunque  non superiore a quanto  stabilito  dal  
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro e/o dalla legislazione vigente in materia.

Acquisito il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, 
del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000.

Visto l’art. 6, commi 4 e 5 del D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti  favorevoli  unanimi espressi  per alzata di mano da n.10 consiglieri  presenti  e 
votanti;

DELIBERA

1.  Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto  e si intendono qui 
integralmente richiamate;

2. di approvare ,per i motivi di cui in premessa le modifiche/integrazioni al vigente Statuto 

copia informatica per consultazione



Comunale,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  3/1/1992  come  di 
seguito riportato:
-  Integrare il comma 2 dell’articolo 8 “organi” con il seguente periodo: “Il Comune 
garantisce condizioni di pari opportunità tra uomo e donna ai sensi della legge 10 Aprile  
1991 n.125, nonché la presenza, secondo la normativa nel tempo vigente, di entrambi i  
sessi nella Giunta e negli Organi collegiali non elettivi, negli enti, aziende ed istituzioni da  
esso dipendenti”.

-  modificare ,nel comma 1 dell’articolo 20 “Composizione” (relativo alla Giunta) il 
numero degli assessori e inserire il numero 4 al posto di 6 (La Giunta è composta dal  
Sindaco e da n.4 assessori.)

- stralciare il comma 3 dell’art. 38 “personale” e sostituirlo con il seguente:
Il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi disciplina in particolare :
a) la struttura organizzativo-funzionale dell’ente 
b) le modalità di funzionamento degli uffici 
c) le competenze e le attribuzioni dei Responsabili di settore e degli organi di gestione e  
controllo del personale

- aggiungere il comma 4 all’art.38 :
comma 4: Ai Responsabili  dei  servizi  e degli  uffici  ,incaricati  ai  sensi  dell’art.  107 del  
D.lgs.n.267 del 18.8.2000, spetta  la gestione finanziaria,  tecnica e amministrativa del  
Comune,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano  l’amministrazione  verso  
l'esterno, mediante autonomi poteri  di  spesa, di  organizzazione delle risorse umane e  
strumentali  ad  essi  affidate  .  Essi  sono  responsabili  della  gestione  e  dei  relativi  
risultati;operano nel limite del budget assegnato e nel rispetto delle direttive emanate e  
nell’osservanza dei documenti di programmazione dell’Ente . 

- aggiungere l’art. 38 bis -Incarichi esterni di responsabile dei servizi e degli 
uffici 
Art. 38 bis -Incarichi esterni di responsabile dei servizi e degli uffici 
1. Il  Sindaco può provvedere alla copertura di  posti  di  responsabili  dei  servizi  o degli  
uffici  ,  di  qualifiche dirigenziali  o  di  alta specializzazione, mediante  contratto  a tempo  
determinato , fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da ricoprire.
2. I contratti di cui al comma 1 non possono avere durata superiore al mandato elettivo  
del Sindaco in carica.
3.  I  contratti  medesimi  debbono  contenere,  altresì,  l’espressa  previsione  della  non  
trasformabilità dell’incarico in rapporto di lavoro a tempo indeterminato.
4. Il  compenso per gli  incarichi  di  cui  al  presente articolo è determinato dal  Sindaco,  
sentita la Giunta,  in relazione alla natura della prestazione, all’impegno orario ed alle  
responsabilità  proprie  della funzione e comunque  non superiore a quanto  stabilito  dal  
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro e/o dalla legislazione vigente in materia.

3. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sull’albo pretorio del Comune per 30 
giorni consecutivi, pubblicato nel BURL della Regione Lombardia ed inviato al Ministero 
dell’Interno per essere inserito nella raccolta ufficiale degli statuti

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 671
UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLO STATUTO 
DEL COMUNE DI DOSOLO, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C.N.3 DEL 
3/1/1992.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 06/12/2018 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 671
UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLO STATUTO 
DEL COMUNE DI DOSOLO, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C.N.3 DEL 
3/1/1992.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 06/12/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 18/12/2018

UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

Oggetto:  ESAME E APPROVAZIONE MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLO 
STATUTO DEL COMUNE DI DOSOLO, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI 
C.C.N.3 DEL 3/1/1992.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 15/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 18/12/2018

Oggetto: ESAME E APPROVAZIONE MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLO 
STATUTO DEL COMUNE DI DOSOLO, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI 
C.C.N.3 DEL 3/1/1992.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 27/12/2018 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 15/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


